03.07.2023      № 38-14-42
Алматы қаласы   Город Алматы

    КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ АЛЬ-ФАРАБИ

ПРОТОКОЛ № 1

ЗАСЕДАНИЯ ПРИЕМНОЙ КОНКУРСНОЙ КОМИСИИ

 ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

г. Алматы                                                                                                14.06.2023

Присутствовали:

Председатель конкурсной комиссии - Еркинбаева Л.К.- Член правления - проректор по

академическим вопросам.

Члены приемной комиссии: Ем Н.Б.– и.о. декана факультета Востоковедения,

ответственный секретарь приемной комиссии; Нургожин Т.С. – и.о. директора Офиса

интернационализации и рекрутинга; Едилбаев Б.Т. – заместитель директора Офиса

интернационализации и рекрутинга; Кудабаев Е.А. – заместитель директора

департамента юридического и документационного обеспечения; Тусубаева Ж.М. –

руководитель Центра рекрутинга и адаптации иностранных студентов; Утегенов Р.Н. –

руководитель Центра по работе с филиалами и представительствами; Акжол М. – главный

специалист Центра рекрутинга и адаптации иностранных студентов;

Абдраимова С.Б. – начальник отдела по работе с обучающимися департамента  экономики

и финансов; Сарсенбек Б.–главный специалист Центра рекрутинга и адаптации

иностранных студентов, технический секретарь.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О правилах приема на обучение в Некоммерческое акционерное общество

«Казахский национальный университет имени аль-Фараби», реализующее

образовательные программы высшего и послевузовского образования, (Глава 6.

Прием иностранных граждан) утвержденное   Решением Совета директоров НАО

«КазНУимени аль-Фараби» от «27» мая 2023 г.

2. Состав секретариата приемной и конкурсной  комиссии по приему иностранных

граждан.

3. Порядок приема документов иностранных граждан, поступающих на

образовательные программы КазНУ.

4. Программы вступительных экзаменов по группе образовательных

программ  бакалавриата, магистратуры и докторантуры и порядок проведения

вступительных испытаний для иностранных граждан на платной основе.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Ем Н.Б.: Решением Совета директоров НАО «КазНУ имени аль-Фараби» протокол

№2 от 27.05.23г. утверждены Правила приема на обучение в Некоммерческое

акционерное общество «Казахский национальный университет имени аль-Фараби»,

реализующее образовательные программы высшего и послевузовского образования.

Прием и зачисление иностранных граждан проводит и реализует Офис

интернационализации и рекрутинга КазНУ имени аль-Фараби, путем приема

документов через онлайн-платформу

университета:http://welcome.kaznu.kz/ru/welcome/foreign; по направлениям

рекрутинговых организаций, в соответствии с договорами, заключенными с КазНУ.

2. Нургожин Т.С.: Состав приемной комиссии НАО «КазНУ имени аль-Фараби»

утвержден приказом №300 от 29.05.23г, состав конкурсной комиссии приказом

№342 от 14.06.23г..

В состав комиссии вступительных экзаменов для поступления иностранного

абитуриента входят сотрудники Офиса и профессорско-преподавательский состав КазНУ.

В случае если иностранный абитуриент, не имеет возможности приехать в

Университет для прохождения вступительного собеседования, он имеет возможность

пройти его в онлайн формате.

3. Едилбаев Б.Т.:Документы на иностранном языке предоставляются с нотариально

засвидетельствованным переводом на казахский или русский язык.

Иностранные граждане, поступающие на платной основе, подают в КазНУ

следующие документы, согласно Типовых правил, утвержденных приказом Министра

образования и науки Республики Казахстан от 31 октября 2018 года №600:

1) заявление (в произвольной форме) на имя руководителя организации;

2) документ об образовании:

А) для бакалавриата - подлинник и нотариально заверенный перевод аттестата

(аттестат о среднем образовании и оценочный лист) на казахский или русский язык – 2

экземпляра;

B) для магистратуры – подлинник и нотариально заверенный перевод (аттестат о

высшем образовании и оценочный лист) на казахский или русский язык, диплом об

окончании бакалавриата – 2 экземпляра.

С) для докторантуры - подлинник и нотариально заверенный перевод документа о

присвоении степени магистра на казахский или русский язык и диплом об окончании

бакалавриата - 2 экземпляра.;

3)нотариально заверенный перевод паспорта на казахский или русский язык – 2

экземпляра;

4) 2 цветные фотографии размером 3x4 сантиметра, сделанные за последние 6

месяцев.;

5). Медицинские справки: Медицинская справка формы № 075/У  (обязательно

приложить флюорографический снимок, справка об отсутствии ВИЧ-инфекции, а также

копия карты профилактической вакцинации);

6) международный сертификат, подтверждающий владение иностранным языком в

соответствии с общеевропейскими компетенциями (стандартами) владения иностранным

языком (в случае их наличия);

7) список научных и научно-методических работ (в случае их наличия).

4. Тусубаева Ж.М.:  Программа составлена в соответствии с Приказом Министра

образования и науки Республики Казахстан от 31 октября 2018 года № 600 «Об

утверждении Типовых правил приема на обучение в организации образования,

реализующие образовательные программы высшего и послевузовского

образования». Собеседование со студентами, подающими документы, проводится

через приложение «Zoom meting". Тестирование по факультету «Медицины и

здравоохранения» через систему Online Test (https://online-test.kaznu.kz/).

Состав экзаменационной предметной комиссии по приему иностранных

граждан  НАО «КазНУ имени аль-Фараби» утвержден приказом №318 от 01.06.23г

(Приложение 1).

Вступительные испытания в форме устной беседы (собеседования) для поступления

иностранного абитуриента оцениваются по 100-балльной системе.

В состав комиссии вступительных экзаменов для поступления иностранного

абитуриента в КазНУ входят сотрудники Офиса интернационализации и рекрутинга и

профессорско-преподавательский состав КазНУ.

После приема документов и  успешного прохождения вступительных испытаний

Офис интернационализации и рекрутинга заключает с иностранным абитуриентом Договор

об оказании образовательных услуг иностранным гражданам. После издания приказа о

зачислении иностранного гражданина в число обучающихся готовится приглашение от

имени КазНУ для получения учебной визы.

РЕШИЛО:

1. Информацию докладчиков о внутренних нормативных документах Университета
принять к сведению.

Член правления - Проректор по
академическим вопросам                                                 Еркинбаева Л.К.

Подписант Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ
(GOST), ЕРКИНБАЕВА ЛАЗЗАТ, Некоммерческое
акционерное общество "Казахский национальный
университет имени Аль-Фараби", BIN990140001154

Уникальный код:  D011EA1A44DC4362

Короткая ссылка: https://short.kaznu.kz/ixjwJf

Электрондық құжатты тексеру үшін:
https://odo.kaznu.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажетті
жолдарды толтырыңыз. Электрондық құжаттың

көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз немесе
QR код арқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық
құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы»

Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда
шыққан Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз

құжатпен тең дәрежелі болып табылады. / Для

проверки электронного документа перейдите по
адресу: https://odo.kaznu.kz/verify и заполните
необходимые поля. Для проверки копии электронного

документа перейдите по короткой ссылке или считайте
QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7

ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе
и электронной цифровой подписи» равнозначен
документу на бумажном носителе.

Лист согласования

ФИО Тип действия Время и дата

согласования или

подписания

Данные по ЭЦП

Сәрсенбек Б.С. Согласовано 30.06.2023 18:27 СӘРСЕНБЕК

БЕКСҰЛТАН

СӘРСЕНБЕКҰЛЫ

Акжол М. Согласовано 01.07.2023 09:36 АКЖОЛ МЕРУЕРТ

Тусубаева Ж.М. Согласовано 01.07.2023 09:40 ТУСУБАЕВА

ЖАНАР

МУХАМАДИЕВНА

Утегенов Р.Н. Согласовано 01.07.2023 09:55 УТЕГЕНОВ РУСЛАН

НУРЛАНЖАНОВИЧ

Едилбаев Б.Т. Согласовано 01.07.2023 10:08 ЕДИЛБАЕВ

БАУЫРЖАН

ТЕМИРБОЛАТОВИЧ

Нургожин Т.С. Согласовано 01.07.2023 10:12 НУРГОЖИН

ТАЛГАТ

СЕЙТЖАНОВИЧ

Абдраимова С.Б. Согласовано 01.07.2023 12:29 АБДРАИМОВА

САЛИМА

БАЛТАЖАНОВНА

Кудабаев Е.А. Согласовано 03.07.2023 11:56 КУДАБАЕВ

ЕРКЕБУЛАН

АМАНБЕКОВИЧ

Ем Н.Б. Согласовано 03.07.2023 14:26 ЕМ НАТАЛЬЯ

БОРИСОВНА

Еркинбаева Л.К. Подписано 03.07.2023 16:40 ҰЛТТЫҚ

КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST),

ЕРКИНБАЕВА

ЛАЗЗАТ,

Некоммерческое

акционерное

общество "Казахский

национальный

университет имени

Аль-Фараби"